
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 41 

 

 
     
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO IN MERITO ALLA PROPOSTA 

DI DISEGNO DI LEGGE REGIONALE RECANTE “NORME IN 
MATERIA DI GESTIONE RIFIUTI 

 
 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di luglio alle ore 17:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

X  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 
 
 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l'assemblea del Consorzio Servizi Rifiuti, riunitasi venerdì 24 
giugno scorso ha votato un ordine del giorno in merito al DDL in oggetto, il quale 
prevede misure estremamente penalizzanti per i Comuni che non conferiscono i 
rifiuti urbani in termovalorizzatori, quali: 

• l’incremento del tributo speciale per il conferimento in discarica, che viene 
triplicato dal 2017 e quintuplicato dal 2019, con considerevoli incrementi 
anche per i rifiuti inerti; 

• la rimodulazione del sistema sanzionatorio, basato non più sulla 
percentuale della raccolta differenziata ma sulla produzione di 
indifferenziato, con obiettivi irraggiungibili per queste realtà locali; 

Considerato che l’approvazione del DDL regionale comporterebbe pesanti 
ripercussioni sui bilanci degli enti locali e invaliderebbe il percorso virtuoso 
intrapreso dal Consorzio, volto a ridurre e qualificare la raccolta differenziata 
tramite la raccolta porta a porta e la tariffazione puntuale; 

Dato atto che su questi presupposti virtuosi il Consorzio ha appena provveduto, 
nel corrente mese, a affidare i servizi di raccolta e trasporto rifiuti per l’intero 
bacino, che comprende 116 comuni della Provincia, e approvato contestualmente 
i Piani Finanziari, che rischiano di essere non più realistici; 

Dato altresì atto che l’impostazione del disegno di legge: 

• tende a privilegiare le realtà in prossimità di termovalorizzatori, quindi solo 
il torinese, in quanto la penalizzazione riguarda le discariche anziché 
colpire la produzione di rifiuti indifferenziati nel suo complesso; 

• incentiva l’abbandono dei rifiuti edili: specie per piccoli cantieri, le tariffe 
per lo smaltimento in discarica sono poco più che simboliche pari a 6 €/t 
proprio per favorire il corretto smaltimento. Un improvviso raddoppio della 
tariffa, tutto dovuto al tributo, porterebbe a un incremento degli abbandoni 
incontrollati e a un minore utilizzo per la copertura giornaliera delle 
discariche, a favore dei materiali di cava; 

Visto l’ordine del giorno allegato e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’ordine del giorno in merito alla Proposta di Disegno di legge regionale 
recante “Norme in materia di gestione dei rifiuti” di seguito riportato: 

Il Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese ha intrapreso a partire 
dall'ottobre 2014 un lungo percorso per l'affidamento dei servizi di raccolta che ha portato 
all'approvazione di un progetto preliminare di servizio, basato sulla raccolta domiciliare e la 
tariffazione puntuale. 

Questa impostazione è stata fatta propria dal Consorzio CSR ancor prima dell'approvazione 
del Piano Regionale Rifiuti e presentato alla Commissione Ambiente Regionale in data 4 
febbraio 2016. 



Il citato progetto preliminare ha costituito la base per la redazione dei piani industriali dei 
Gestori approvati contestualmente all'affidamento dei nuovi servizi nel mese di Giugno 2016. 

Come è noto la conversione dei servizi implicherà ingenti investimenti che il territorio dovrà 
sopportare soprattutto nella fase di attivazione e di messa a regime (2017-2018).  

E' importante conoscere che lo sforzo di tutti (Comuni, Consorzio, Gestori) ha consentito di 
contenere i costi al valore attuale (per diminuire, poi, a regime), condizione essenziale per 
rendere accettabile alle utenze questo nuovo servizio. 

Apprendiamo adesso che la Regione Piemonte è intenzionata ad applicare un aumento del 
tributo sul conferimento dei rifiuti in discarica che risulta per tempistiche, entità e modalità 
inaccettabile. 

Per tempistiche: decidere di applicare una maggiorazione del tributo nel mese di giugno per il 
mese di gennaio significa non consentire ai territori di organizzare una modalità di raccolta 
per contenerne gli effetti sulle tariffe agli utenti. 

Per entità: è in discussione di triplicare il tributo sui conferimenti in discarica da 5,17 €/t a 15 
€/t dal 1/1/2017 (per poi quintuplicarlo a 25,82 €/t dal 1/1/2019). 

Per modalità: nessuno sul territorio è venuto a conoscenza, se non a mezzo di un paio di 
riunioni tecniche convocate a metà giugno, di questa volontà dell'Amministrazione Regionale 
così impattante nei confronti dei cittadini. 

Non si comprende il motivo per cui la penalizzazione debba riguardare le discariche anziché 
colpire la produzione di rifiuti indifferenziati nel suo complesso (anche quelli conferiti ad 
impianti a tecnologia complessa), in modo da favorire il recupero di materia. 

L'impatto dell’introduzione di un incremento di tale rilevanza del tributo con un preavviso 
oggettivamente brevissimo costituisce un danno enorme rischiando di stravolgere ogni 
programmazione anche virtuosa faticosamente elaborata negli scorsi mesi e rischia di mettere 
in seria difficoltà il rapporto amministratori-utenti faticosamente costruito e basato sul 
contenimento dei costi, che con questo provvedimento è seriamente a rischio.  

Inoltre con questo provvedimento di fatto si relegano i Comuni nuovamente a un mero ruolo di 
gabellieri per conto della Regione e in questa fase, francamente, è inaccettabile. 

Per queste ragioni si fa propria la richiesta del Consorzio di un incontro urgente con 
l'Assessore Regionale all'Ambiente per affrontare le tematiche in oggetto, al fine di contenere 
gli effetti negativi di tali proposte normative, con l'obiettivo di annullare gli incrementi dei 
tributi e delle sanzioni almeno per i Consorzi che abbiano già deliberato (o deliberino entro il 
31/12/2016) l’attivazione di sistemi di raccolta domiciliari con tariffazione puntuale, per non 
vanificare lo sforzo che viene richiesto ai cittadini. 

2. di trasmettere la presente deliberazione a: 

Presidente Regione Piemonte: presidente@regione.piemonte.it 

Assessore all'Ambiente: assessorato.valmaggia@regione.piemonte.it 

Consiglieri Regionali della Provincia di Alessandria: 

Massimo Berutti: massimovittorio.berutti@cr.piemonte.it 

Paolo Mighetti: paolodomenico.mighetti@cr.piemonte.it 

Valter Ottria: domenicovalter.ottria@cr.piemonte.it 

Domenico Ravetti: domenico.ravetti@cr.piemonte.it 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 

f.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20 LUGLIO 

2016 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  20 LUGLIO 2016  

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  20 LUGLIO 2016  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


